hoc modo ordinatus aliquis fuerit, eum a misse celebratione et

euangelii lectione omnimodis removemus; et, ut haec diligenter

observetis, enixius admonemus. Data Romae 4 Kalendas Aprilis,

indictione 13.

a. et c. b. nos addidi.

1. 66 p. 186. 2. loh. 16, 33.
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II 68. Wezelinum archiepisco])um Magdehurgensem ad stahilien-

dam clericorum castitatem adhortatur.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Wezelino Maga- 1075
Mart. 29

(leburgensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem.

Legimus, losue, cum in populo Dei magistro succedens du-

catum suscepisset, ita sollicita et vigilanti oboedientia exercuisse

officium, ut, quod de aliis raro scriptum est, caelesti fretus vir-

tute, elementis potentialiter imperaret. Nam et fluvium lordanem

ad transitum exercitus cursum naturalem sistere fecit, et solem

volubili mobilitate in occasum anhelantem, donec adversarios

ulcisceretur, quasi alter creator stare praecepit; is etiam muros

Hiericho septeno perlustrans circuitu sacerdotalium clangore tuba-

rum subruit et evertit \ Vides, karissime fr-ater, quid fervens in

divinis causis animus, quid prompta oboedientia meruerit. Ad
huius similitudinem facti, nos, qui populum christianum insti-

tuendi magisterium suscepimus, mentem vigilanter intendere de-

bemus, ne adversarie potestatis muros, contra verum losue rebel-

lantes et erectos, silentio nostro stare aut roborari patiamur.

Quam ob rem fraternitati tuae apostolica auctoritate iniungimus

atque praecipimus: ut ad castitatem clericorum praedicandam et

studiosius inculcandam bucina sacerdotali vehementius et instan-

tius instrepas, donec Hiericho muros, id est defectionis opera et

sordide libidinis pollutiones, dissipes et subvertas, sicut dixit

Dominus" ad prophetam: Posui te hodie super gentes et super

regna, ut evellas et destruas et disperdas et dissipes et aedifices et

plantes ^. Non nostra decreta — quamquam licenter, si opus esset,

possemus
— vobis proponimus, sed a sanctis patribus statuta

renovamus, ne nostro silentio servi, pecuniam dominicam abscon-

dentis, sententiam incurramus. Elabora igitur, insta oportune im-

portune^, ut domus Dei tibi commissa purificetur; quatenus et a

nobis de oboedientia tua gratias merearis et, tui laboris pre-

mium recepturus, in Domini tui gaudium laetus introducaris.

Data Romae 4 Kalendas Aprilis, indictione 13.

a. dixit Dominus addidi ex ler. 1, 9.

1. los. 3, 16; 10, 12; 6, 16. 2. ler. 1, 10. 3. 2 Tim. 4, 2.
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II 69. Cuniberto episcopo Taurinensi mandat, ut cum Benedicto II

ahbate S. Michaelis Clusino aut pacem faciat aut die 11

Novembris ad sese veniat, atque ut interim iniuriis in

illum abstineat; quod nisi fecerit, fore ut monasterium

ecclesiae Romanae subiciatur,

1075 Gregorius episcopus servus servorum Dei Cuniberto Tauri-
^^'

nensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Decuerat te frater karissime pro reverentia, quam beato

Petro apostolorum principi et magistro universalis ecclesiae debes,

nobiscum etiam servare unitatem et concordiam in vinculo cari-

tatis et pacis\ et labores nostros, ut in Christo proficerent et

fructum facerent, saltim in attinentibus tibi et tecum actis iu-

vare negociis. Verum e contra, unde nos nec mirari nec dolere

satis possumus, te immemorem nostrae dilectionis a nobis discre-

pare et ea, quae colligere laboramus, omni conatu ad disper-

gendum insistere, clamor fratrum monasterii sancti Michahelis^,

immo multiplex angustia, quam multorum relationibus te faciente

eos pati audivimus, manifesta nobis indicia praebet. Meminisse

enim debes, quot et quanta dominus et antecessor noster beatae

memoriae Alexander papa et nos ipsi, cum novissime apostoli-

cam sedem et praesentiam nostram visitasses, de pace et tran-

quillitate eiusdem monasterii cum tua fraternitate egimus: ne

diabolus, servorum Dei saluti semper invidens et quieti, venenum

suae nequitiae aliqua occasione ibi posset infundere et devotas

animas ab assidua orationum et divini famulatus meditatione di-

vellere. Qua de re licet nobis optime promiseris
— videlicet te aut

competentem de omnibus cum abbate^ pacem facturum aut, si

id fieri non posset, sine omni laesione monasterii ad iudicium

apostolicae discussionis rem denuo delaturum — tamen, postquam

a nobis discessisti, multo asperior atque crudelior contra vene-

rabilem locum illum, quam antea fueras, prout nobis relatum

est, extitisti et, quod ad detrimentum eius foret, non solum ex-

teriori fortitudine sed episcopali etiam districtione dicere et facere

non pepercisti. Unde non parum adversum te commoti esse pos-
1. Ephes. 4, 3. 2. Clusini. 2. Benedicto 11.
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sumus, qui ad contemptum apostolicae auctoritatis nostraeque 1075

fatigationis dispendium nostris consiliis admonitionibus rogatibus

et iustis officii nostri dispensationibus te obsistere intelligimus ;

ut pacem, quam servis Dei cum quanta" per Deum cognoscimus

consideratione iustitiae providere cupimus, tu nec pati possis

aut velis. Num quid ne existimas, episcopos hanc in pastorali re-

gimine potestatem atque licentiam suscepisse, ut monasteria, quae

in suis paroechiis consistunt, quantum velint opprimant et stu-

dium religionis, suae praelationis occasione haec et illa potenter

exigendo et potestatem suam exercendo, comminuant? An igno-

ras, quod sancti patres plerumque et religiosa monasteria de snb-

iectione episcoporum, et episcopatus de paroechia metropolitanae

sedis, propter infestationem praesidentium diviserunt et, perpetua

libertate donantes, apostolicae sedi, velut principalia capiti suo

membra adhaerere sanxerunt? Percurre sanctorum patrum pri-

vilegia et invenies: ipsis etiam archiepiscopis officium, nisi forte

ab abbate vocatis, in plerisque cenobiis facere prohibitum esse
;

ne forte monastica quies tumultuosa saecularium personarum

frequentia et conversatione turbaretur. Hoc itaque ne et nos

illorum auctoritate et exemplo de praefato sancti Michahelis

monasterio facere cogamur neve tu, dum immoderata queris, ea

quae ex antiquo'' tibi attinere videbantur iuste amittas, apostolica

te auctoritate monemus atque praecipimus: ut aut pacem cum

abbate congrua conventione et in commune proviso totius causae

moderamine facias, aut, si peccatis impedientibus hoc fieri nequi-

verit, in ventura sancti Martini festivitate
'

ad apostolicam sedem

te convocatum praesenti auctoritate cognoscas ; quatenus adiuvante

Deo litem vestram dirimere et iusto fine concludere valeamus.

Interim vero eadem auctoritate praecipimus: ut neque vocando

ad synodum nec aliquo interdicto, denique nuUo umquam vexatio-

nis modo abbatem vel saepe fatum monasterium aut servitores

eius seu loca vel bona illuc attinentia per te sive per tuorum

aliquem laedere aut inquietare praesumas; et quos anathematis

vinculo ex his qui partem illam attinent alligasti, quamquam
1. Nov. 11. a. an cum ea quam? b. quo c
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1075 hoc temere feceris, caritati taraen fraternae providentes, ut tu
Apr 9

eos absolvas, locum tibi et monita damus. Qua in re si tu mo-

ram feceris aut aliqua occasione nobis oboedire renueris, nostra

apostolica auctoritate eos absolutos et ab omnibus interdicti vel

excommunicationis tuae nexibus liberos esse noveris. Fac igitur,

dilecte frater, ut vel nunc non in cassum tibi scripsisse videamur.

Crede nostris consiliis, acquiesce monitis, nec libeat tibi" nos,

plurimis occupatos, diutius causae huius implicari laboribus, nec

deneges nobis fraternum et unanimem consensum in componenda

pace saepe fati cenobii; ne, dum nobis immo beato Petro ob-

stare non desieris, in graviorem culpam et inrevocabile detri-

mentum tuomet, quod non optamus, impetu praecipiteris. Nam,
si deinceps ultra tenorem litterarum istarum supra memoratam

causam. in errorem et litigium trahere aut monasterio infesta-

tiones aliquas inferre pertemptaveris, nos diyina et apostolica fulti

auctoritate, ut monasterium illud cum omnibus suis pertinentiis

in perpetua libertate consistat et, nullius magisterio vel iudicio

post Deum nisi sanctae Romanae ecclesiae subditum, in proposito

sanctae religionis sine laceratione Deo servire valeat, Deo adiu-

vante procurabimus. Data Rome 5 Idus Aprilis, indictione 13.

II 70. Geusae duci Ungariae scribit, velle se inter eum et Sa-

lomonem regem pacem conciliare. Huic regnum a cleo

ademptum esse, quod Heinrico IV regi se suhiecisset.

Desideria eius sihi aperiri vult.

1075 Gregorius episcopus servus servorum Dei Geusae Ungariae
^^* duci^ salutem et apostolicam benedictionem.

Si officii nostri est, omnibus sua iura defendere ac inter

eos componere pacem et stabilire concordiam, multo magis ratio

exigit atque usus utilitatis exposcit, ut seminemus caritatem inter

maiores, quorum pax aut odium redundat in plurimos. Unde

nobis cura est et cordi pia sollicitudo inhaeret, quatenus inter

te et consanguineum tuum Salomonem regem faciamus pacem,

si possumus: ut, iustitia utrimque servata, sufficiat unicuique

1. I regi. a. te c.
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quod suum est, termmum iustitiae non transeat, metam bone 1075

consuetudinis non excedat; sicque sit" in pace nobilissimum
^^'

regnum Ungariae, quod hactenus per se principaliter viguit, ut

rex ibi, non regulus iiat. Verum'' ubi — contempto nobili dominio

beati Petri apostolorum principis, cuius regnum esse prudentiam

tuam latere non credimus'' — rex^ subdidit se Teutonico regi^, et

reguli nomen obtinuit. Dominus autem, iniuriam suo illatam**

principi pervidens^ potestatem regni suo ad te iudicio transtulit.

Et ita consanguineus tuus^, si quid in obtinendo regno iuris

prius habuit, eo^ se sacrilega usurpatione privavit. Petrus enim

a firma petra dicitur, quae portas inferi confringit, atque ada-

mantino rigore destruit et dissipat, quicquid obsistit. Quapropter,

si quid vis, si quid habere a Romana ecclesia digne speras,

nobis confidenter volumus ut aperias; et quae tua sit devotio

erga universalem matrem qualiterve illi statueris oboedire san-